

**KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH**  
**Tổ chức Hội thi Nét Vẽ Xanh lần thứ XXV**  
**Năm học 2021 - 2022**

Căn cứ Quyết định số 3213/QĐ-UBND ngày 18 tháng 6 năm 2013 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Chương trình hành động Quốc gia vì trẻ em thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2013 - 2020;

Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-UBND-GDĐT ngày 07 tháng 01 năm 2022 của Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố về tổ chức Hội thi Nét vẽ xanh lần thứ XXV năm học 2021 – 2022;

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3 và Trung tâm Văn hóa - Thể thao Quận 3 phối hợp tổ chức Hội thi Nét vẽ xanh Quận 3 lần thứ XXV năm học 2021 - 2022 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

- Nhằm góp phần tạo sân chơi bổ ích cho các em thiếu nhi trên địa bàn quận, phát huy khả năng sáng tạo về năng khiếu hội họa của các em. Hướng tới mục tiêu giáo dục thẩm mỹ và hỗ trợ các nội dung giáo dục trong nhà trường.

- Hội thi được tổ chức với quy mô phù hợp tình hình của quận và thành phố, trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả.

**II. THỂ LỆ HỘI THI**

**1. Đối tượng dự thi**

- Học sinh các trường phổ thông, trường có yếu tố nước ngoài, trường chuyên biệt, trẻ ở các mái ấm, nhà mở trên địa bàn quận.

- Được chia thành 4 bảng dự thi theo lứa tuổi:

- + Bảng A (mầm non);
- + Bảng B (tiểu học);
- + Bảng C (trung học cơ sở);
- + Bảng D (trung học phổ thông).

**2. Nội dung, chủ đề**

Các em dự thi được tự chọn nội dung, chủ đề cho các hình thức tham gia. Tuy nhiên, Ban tổ chức khuyến khích thí sinh thực hiện tác phẩm với các chủ đề gợi ý:

- Thành phố tôi yêu (di sản văn hóa/hiện đại/nghĩa tình);
- Thiên nhiên ngoài khung cửa;
- Quận 3 yêu thương.

### **3. Hình thức**

- Vẽ tranh trên giấy (khổ A3, cá nhân): dành cho thí sinh bảng A, B, C và D.
- Thiết kế bìa sách (cá nhân): dành cho thí sinh các bảng B, C và D.  
(Mỗi thí sinh gửi duy nhất 01 bức tranh theo thể loại đã chọn).

### **4. Quy định về tranh dự thi**

- Thể loại vẽ trên giấy A3 (cá nhân), bài dự thi được vẽ trên khổ giấy A3.
- Thí sinh thiết kế bìa sách trên giấy bìa cứng, khổ A3 về một tác phẩm đã được xuất bản. Thí sinh thiết kế cả bìa 1, bìa 4 và gáy sách (*chia đôi tờ giấy A3, chừa phần gáy sách 2cm. Phần bìa 1 phải có đủ 3 yếu tố: tên tác giả, tên sách, nhà xuất bản; phần bìa 4 ghi giá bìa, hình ảnh hoặc ghi một đoạn văn tâm đắc trích từ sách; phần gáy sách ghi tên sách*).
- Không giới hạn về màu sắc và chất liệu của giấy vẽ; Không giới hạn nguyên vật liệu (như: chì màu, sáp màu, màu bột, màu nước...)
- Bài dự thi có thể sử dụng phương pháp cắt dán tranh.
- Bài dự thi là sản phẩm sáng tạo của cá nhân thí sinh, chưa gửi đăng hoặc dự thi ở cuộc thi khác.
- Cuối bài dự thi phải có đầy đủ thông tin về thí sinh như sau:

Họ và tên: .....	Lớp: .....
Trường: .....	Số điện thoại liên lạc: .....
Địa chỉ trường .....	
Họ và tên thầy/ cô phụ trách hội thi: .....	
Số điện thoại Thầy/ cô phụ trách hội thi: .....	
Lý do (thí sinh) thực hiện tác phẩm này: .....	

**- *Bài dự thi không hợp lệ:*** là tác phẩm sao chép; tác phẩm nộp sau thời hạn quy định; tác phẩm thiếu các thông tin về thí sinh.

#### **- Quy định về sử dụng tranh dự thi:**

- + Toàn bộ các tác phẩm tham gia dự thi đều thuộc quyền sở hữu và công bố của Ban tổ chức Hội thi Nét Vẽ Xanh lần thứ XXV, năm học 2021 - 2022.
- + Ban tổ chức được quyền sử dụng tất cả các bài dự thi và hình ảnh liên quan cho mục đích tuyên truyền, quảng bá rộng rãi về hội thi.
- + Ban tổ chức được quyền sử dụng những tác phẩm đã tham gia dự thi vào mục đích gây quỹ để thúc đẩy phong trào và phát triển kỹ năng hội họa cho các em thiếu nhi thành phố.
- + Ban tổ chức sẽ không chịu trách nhiệm với những bài dự thi bị thất lạc.

### **5. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian thực hiện: **dự kiến tháng 02 và 03/2022**
- Các trường chủ động tổ chức cho các em vẽ tranh, thiết kế bìa sách tại trường, đảm bảo thời hạn theo kế hoạch.

## **6. Ban giám khảo**

- Đại diện Thư viện Khoa học tổng hợp thành phố.
- Đại diện Ban giám khảo Hội thi Nét vẽ xanh thành phố năm 2022.

## **7. Cơ cấu giải thưởng**

Bao gồm các giải nhất, nhì, ba, khuyến khích theo các thể loại.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thành lập Ban tổ chức hội thi**

- Ông Nguyễn Văn Cường, Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao: Trưởng ban.

- Ông Ủ Văn Minh Hùng, Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao: Phó ban.

- Bà Nguyễn Thị Mỹ Dung, Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo: Phó ban.

- Ông Trần Đông Phương, Chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo: Ủy viên.

- Bà Trịnh Thị Hồng Ngọc, phụ trách Thư viện Quận 3: Ủy viên.

### **2. Phân công nhiệm vụ**

#### **2.1. Trung tâm Văn hóa - Thể thao**

- Xây dựng và thống nhất kế hoạch với Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Mời đại diện Thư viện Khoa học tổng hợp thành phố, đại diện Ban giám khảo Hội thi Nét vẽ xanh thành phố năm 2021 tham gia Ban giám khảo.

- Hỗ trợ Ban giám khảo thực hiện việc chấm thi, tổng hợp kết quả; tập hợp bài thi gửi tham gia dự thi Hội thi Nét vẽ xanh cấp thành phố.

- Chi kinh phí theo thống nhất với Phòng Giáo dục và Đào tạo.

#### **2.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Triển khai kế hoạch hội thi đến các trường phổ thông, trường có yếu tố nước ngoài, trường chuyên biệt, trẻ ở các mái ấm, nhà mở trên địa bàn quận.

- Tiếp nhận, tổng hợp bài dự thi từ các trường tham gia.

- Hỗ trợ Ban giám khảo thực hiện việc chấm thi, tổng hợp kết quả.

- Chi kinh phí theo thống nhất với Trung tâm Văn hóa - Thể thao.

### **3. Tiến độ thực hiện**

- Triển khai kế hoạch hội thi: tháng 01/2022.

- Thời gian nộp bài dự thi về phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3: hạn chót ngày 28/02/2022.

- Thời gian chấm thi: dự kiến từ ngày **01 đến 03/3/2022**

#### **\* Liên hệ:**

- Thư viện Quận 3: Bà Trịnh Thị Hồng Ngọc, nhân viên phụ trách Thư viện Quận 3, điện thoại 0963251827; hộp thư điện tử hongngoctvvc@gmail.com.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo: Ông Trần Đông Phương, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3, điện thoại 0903.648.015; hộp thư điện tử [tdphuong.q3@hcm.edu.vn](mailto:tdphuong.q3@hcm.edu.vn).

#### IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức thực hiện thể hiện trong văn bản thỏa thuận được lập giữa Trung tâm Văn hóa và Phòng Giáo dục và Đào tạo quận. Việc chi kinh phí và quyết toán theo quy định.

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Q.3**  
**TRƯỞNG PHÒNG**



Phạm Đăng Khoa

**TRUNG TÂM VĂN HÓA - THỂ THAO Q.3**  
**GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Văn Cường

*Nơi nhận:*

- Sở GD&ĐT TP;
- Sở VH&TT TP;
- Thư viện KHTP TP;
- TT HĐND - UBND Q.3;
- Đ/c Vũ Thị Mỹ Ngọc, PCT UBND Q.3;
- VP HĐND - UBND Q3;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy Q.3;
- Phòng VH&TT Q3;
- Trường MN-TH-THCS (CL, NCL) trên địa bàn Q.3;
- Trường chuyên biệt Tương Lai Q.3;
- Các mái ấm, nhà mồ trên địa bàn Q.3;
- Lưu: VT P.GD&ĐT, TT VHTT Q3;